
 1 

COMUNE  DI  ARDORE  
Città Metropolitana  di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 
 Det. N.   13       Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 

del  23.01.2020                                          

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

 AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI 
PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A 
DISOCCUPATI DI LUNGA DURATA EX PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA. 
DECRETO N. 12824 DEL 18.10.2019 – BURC N. 116 DEL 18.10.2019. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 
IL  DIRIGENTE 

Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 
• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 
• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 
• il decreto Sindacale  n. 7385 del 29.07.2019 di conferimento, al Geom. Domenico Armeni, le funzioni ed 

attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 
• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

18 del 31/01/2018. 
• il Regolamento sull’Ordinamento Generale dei Servizi e degli Uffici Approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 75 in data 11 novembre 2019; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 
• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 
 
Dato Atto: 
Che con Delibera del Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021; 
Che con il decreto del Ministero dell´Interno del 13.12.2019 è stato differito al 31.03.2020 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2020-2022; 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 101  del 27.12.2019, veniva prorogata l’ Assegnazione ai 
responsabili degli uffici e dei servizi delle risorse finanziarie anno 2020 in attesa dell’approvazione del bilancio 
finanziario 2020/2022; 
Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 
n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 
al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile 
di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Premesso: 



 2 

 
Visto la manifestazione d'interesse rivolta agli Enti pubblici per la presentazione di percorsi di politiche 
attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati di lunga durata ex 
percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18.10.2019 - BURC n. 116 del 18.10.2019; 
  
Visto l'adesione di questo Ente all'iniziativa di cui all'avviso pubblico della Regione Calabria avente ad 
oggetto "Avviso pubblico rivolto agli Enti pubblici per la presentazione di percorsi di politiche attive per 
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati di lunga durata ex percettori di 
mobilità in deroga"; il Decreto della Regione Calabria n. 16748 del 23.12.2019 avente ad oggetto 
"Approvazione elenchi definitivi Enti Ammissibili Manifestazione d'interesse rivolta ad Enti pubblici per 
la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti 
a disoccupati di lunga durata ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18.10.2019 - 
BURC n. 116 del 18.10.2019";  
 
Dato atto che negli elenchi dei beneficiari ammessi al finanziamento rientra quale Ente utilizzatore il 
Comune di Ardore per l'avviamento di n. 10 unità in percorsi di politiche attive nella modalità dei tirocini;  
 
Richiamato l'avviso di selezione,  del 07.01.2020, con il quale è stata avviata la procedura di selezione di 
soggetti inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga precedentemente avviati a politiche attive a 
seguito dell'Accordo quadro del 07.12.2016.  
 
Considerato che entro i termini previsti dall'avviso, le ore 13.00 del 22.01.2020, sono pervenute n. 10 
domande.  
 
Ritenuto di dover procedere alla redazione della graduatoria dei lavoratori che possono accedere ai 
tirocini nel rispetto dei criteri di preferenza previsti dal bando, di seguito riportati:  
1. Soggetti avviati a politiche attive a seguito dell'accordo quadro del 07.12.2016 che hanno svolto 
almeno 12 mesi di tirocinio; 
2. Residenza anagrafica nel comune sede di svolgimento dell'attività o comuni limitrofi distanti non oltre 
30 Km dalla sede di svolgimento dell'attività;  
3. Maggiore anzianità di disoccupazione come attestato dalla scheda Anagrafica professionale presentata; 
In caso di parità prevale il soggetto con età anagrafica maggiore. Ritenuto, pertanto, di approvare la 
graduatoria dei soggetti ammessi, di cui all'allegato elenco, parte integrante della presente 
Determinazione, in ordine di precedenza secondo i criteri sopra esposti;  
 
 

DETERMINA 

 
1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare la graduatoria allegata alla presente, redatta secondo i criteri descritti in premessa, 

indicando i soggetti ammessi;  
 
3. Di dare atto che i soggetti in elenco verranno vagliati dalla Regione Calabria per la verifica del 

requisito dello stato di ex percettore; dare atto che viene assegnato un termine di 5 (cinque) giorni dalla 
pubblicazione della presente sull'albo online dell'Ente per la presentazione di eventuali 
ricorsi/opposizioni;  

 
4. Di dare atto che a seguito della pubblicazione della graduatoria i soggetti destinatari dovranno 

effettuare l'accettazione del tirocinio presso l'Ente entro 10 (dieci) giorni, decorsi i quali i soggetti 
collocati in posizione utile, che non avranno manifestato l'accettazione, saranno considerati rinunciatari 
e, pertanto, l'Ente procedere allo scorrimento della graduatoria;  



 3 

 
5. Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune 

nella sezione Notizie in primo piano, nella sezione Bandi di concorso, nonchè nell'apposita sezione di 
Amministrazione trasparente.  

 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Giunta Municipale per opportuna conoscenza; 
 
7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è Istr. Tec. Saverio Primerano E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 
 
8.Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 
 
a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.          

Ardore lì, 23.01.2020                                  

                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4 

       Area Tecnica  
f.to Geom. Domenico ARMENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

 
 
Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
. 
 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
               f.to   Dr. Bruno Zappavigna 

 
 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 

                                      f.to   Francesco Pistone 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 
pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 
http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

da l  ………………………………………. Al  ……………………………………..  

 

Ardore ,  __________________ 

 

 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
Ardore lì  23.01.2020 

            Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                                                                        Area Tecnica  
                                 f.to  Geom. Domenico ARMENI 

       

 


